

DRE - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

(Valores expressos em reais - R\$)

Descrição	No mês			No exercício			No exercício anterior	Variação anual %	Projeções Anuais		
	Realizado	Orçado	%	Realizado	Orçado	%	Realizado		Orçado Original	Realizado + Orçado Original	Realizado + MPA
RECEITA BRUTA	64.155.040	71.077.014	-10	893.800.706	994.197.244	-10	716.313.318	25	994.197.244	893.800.706	893.800.706
(-) IMPOSTOS S/ VENDAS	16.182.330	20.554.089	-21	241.131.360	275.142.144	-12	199.599.357	21	275.142.144	241.131.360	241.131.360
(=) RECEITA LIQUIDA	47.972.710	50.522.925	-5	652.669.346	719.055.101	-9	516.713.961	26	719.055.101	652.669.346	652.669.346
(-) CUSTO DO GÁS/SERVIÇO	52.207.928	42.266.646	24	570.623.109	613.235.751	-7	414.551.690	38	613.235.751	570.623.109	570.623.109
(=) MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO	-4.657.513,95	7.892.112	-159	88.950.903	101.189.873	-12	98.493.469	-10	101.189.873	88.950.903	88.950.903
Industrial	-2.652.182	4.922.561	-154	61.163.428	62.050.113	-1	57.830.969	6	62.050.113	61.163.428	61.163.428
Automotivo	-2.045.540	2.188.705	-193	9.960.979	24.947.468	-60	28.933.422	-66	24.947.468	9.960.979	9.960.979
Comercial	40.091	380.019	-89	3.631.819	4.321.661	-16	3.422.562	6	4.321.661	3.631.819	3.631.819
Residencial	82.403	488.988	-83	3.823.348	5.092.673	-25	3.816.933	0	5.092.673	3.823.348	3.823.348
Setor Público	7.656	14.097	-46	271.819	217.104	25	206.800	31	217.104	271.819	271.819
Térmico	0	0	0	3.553	6.086.912	-100	5.071.124	-100	6.086.912	3.553	3.553
Coogeração	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Consumidor Livre	332.354	261.908	27	3.191.293	3.103.419	3	2.880.460	11	3.103.419	3.191.293	3.191.293
(-) Perda do Gás	-422.296	-364.167	16	6.904.665	-4.629.476	-249	-3.668.802	-288	-4.629.476	6.904.665	6.904.665
	644.847	59%	109.643.441								
(-) Custos Operacionais	1.741.282	1.096.435	59	9.921.620	10.925.236	-9	9.740.090	2	10.925.236	9.921.620	9.921.620
(-) Amortização Operacional	1.572.215	1.258.817	25	17.688.966	15.063.336	17	16.328.940	8	15.063.336	17.688.966	17.688.966
	103.398	-194.004									
(=) LUCRO BRUTO	-7.971.012	5.536.859	-244	61.340.318	75.201.302	-18	72.424.439	-15	75.201.302	61.340.318	61.340.318
(-) Desp. Administrativas	3.473.454	2.862.727	21	23.567.189	21.535.715	9	22.770.757	3	21.535.715	23.567.189	23.567.189
(-) Desp. Comerciais	307.112	277.332	11	2.277.912	2.283.876	0	2.378.138	-4	2.283.876	2.277.912	2.277.912
(-) Desp. Tributárias	723.674	436.308	66	5.739.050	5.548.122	3	12.800.534	-55	5.548.122	5.739.050	5.739.050
(-) Amortização Administrativa	376.836	382.957	-2	4.616.300	4.532.435	2	4.277.272	8	4.532.435	4.616.300	4.616.300
(+/-) Outras Receitas/Despesas	766.807	2.537.297	-70	28.878.610	26.527.719	9	85.362.313	-66	26.527.719	28.878.610	28.878.610
(=) EBITDA	-10.136.229	5.756.606	-276	76.323.741	87.424.643	-13	136.166.263	-44	87.424.643	76.323.741	76.323.741
(=) Resultado Financeiro	-12.718.562	-203.972	6.135	3.058.750	-3.677.412	136	21.869.457	-86	-3.677.412	3.058.750	3.058.750
(=) LUCRO ANTES DO IR/CSLL	-24.803.842	3.910.861	-734	57.077.226	64.151.461	-11	137.429.508	-58	64.151.461	57.077.226	57.077.226
(-) IR e CSLL	-8.595.995	1.324.279	-749	19.870.039	21.781.130	-9	25.335.912	-22	21.781.130	19.870.039	19.870.039
(+) Incentivo Redução IR	-2.213.812	712.288	-411	10.300.246	11.770.716	-12	14.805.505	-30	11.770.716	10.300.246	10.300.246
(+) Incentivo Reinvestimento	-682.996	56.030	-1.319	849.453	868.582	-2	818.915	4	868.582	849.453	849.453
(+) IR e CSLL Diferido	57.715	34.010	70	331.697	408.114	-19	-12.243.449	-103	408.114	331.697	331.697
(+) Reversão JRCF	12.940.313	1.044.714	1.139	14.227.958	12.218.370	16	9.205.455	55	12.218.370	14.227.958	14.227.958
(=) RESULTADO DO EXERCÍCIO	-6.106.627	4.433.623	-238	62.916.540	67.636.113	-7	124.680.022	-50	67.636.113	62.916.540	62.916.540